
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 176 del 13/11/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA 14 ottobre 2008, n.
167
 
L.R. 5/1997 – art. 15. Utilizzazione fondi “ecotassa”. Interventi comunali di “Risanamento di siti carsici
ricadenti in aree naturali protette e in aree della Rete Ecologica Natura 2000”. Approvazione graduatorie
delle istanze pervenute alla Regione Puglia ai sensi della Determinazione Dirigenziale n. 62 del
26/2008, individuazione degli interventi finanziabili e concessione del finanziamento.
 
 
IL DIRIGENTE
 
• Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
• Vista la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
 
• Viste le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
• Vista la deliberazione n. 1187 del 6/8/2005 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il
Programma di azione per l’utilizzazione dei fondi ex art. 15, comma 3 L.R. 5/97, provenienti dalla tassa
per il deposito in discarica dei rifiuti, ai sensi dell’art. 24 L.549/95;
 
• Vista la L.R. 31 Dicembre 2007, n. 40 che, all’art.3, comma 11, prevede per l’anno in corso che le
risorse di cui al comma 2 dell’articolo 19(Tributo per il deposito dei rifiuti in discarica)della L.R. 16 Aprile
2007, n. 10 siano destinate, fra l’altro, ad interventi urgenti per la pulizia di siti carsici (grotte e lame)
ricadenti unicamente in aree naturali protette e in aree della Rete Ecologica Natura 2000;
 
• Considerato che, in adempimento a tale disposizione di legge, il Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche
ha adottato con provvedimento n. 62 del 26 Maggio 2008 il Bando rivolto ai Comuni Pugliesi, quali unici
soggetti individuati ai sensi dell’art.15, comma 3 L.R. 5/97, all’interno del cui territorio fossero presenti
siti carsici come sopra identificati;
 
• Considerato che con lo stesso provvedimento Dirigenziale sono stati individuati i criteri di selezione,
nonché i requisiti obbligatori di accesso al finanziamento regionale e la scheda di valutazione delle
istanze;
 
Considerato che con lo stesso atto dirigenziale è stata impegnata la somma pari ad Euro 1.000.000,00
sul Capitolo 611087 del Bilancio di Previsione 2008;
 

1



• Verificato che, a seguito della pubblicazione del Bando Regionale sul B.U.R.P del 17/7/2008 sono
pervenute alla Regione – Assessorato all’Ecologia – Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica –
complessivamente n. 24 istanze, di cui n.1 corrispondente al Comune di Martina Franca presentata oltre
il termine fissato in data 1 Settembre 2008, n. 1 corrispondente al Comune di Maruggio non pertinente in
quanto trattasi di risanamento di area non riconducibile alla fattispecie oggetto di finanziamento,“Duna di
Campomarino”e n. 1, corrispondente al Comune di Vico del Gargano priva di tutta la documentazione
richiesta nella richiamata determinazione dirigenziale n. 62/2008;
 
• Accertato che le istanze pervenute e valutate ammissibili risultano, per le motivazioni di cui al
precedente capoverso, essere pari a n. 21 per una richiesta contributiva pari ad Euro 1.746.991,75,
eccedente le risorse già impegnate con atto 62/2008;
 
• Visti gli esiti dell’istruttoria delle istanze ammissibili effettuata dall’Ufficio Bonifiche del Servizio
Gestione Rifiuti e Bonifiche dai quali risultano finanziate integralmente le istanze presentate dai primi 10
Comuni, mentre all’11° corrispondente al Comune di Gagliano del Capo viene accordato un
finanziamento contributivo di Euro 50.820,00;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi della L.R.28/2001 e sue m. e i.: Si dichiara che il presente
provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a
carico del Bilancio regionale, né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
- Di approvare la graduatoria riferita agli interventi “Risanamento di siti carsici ricadenti in aree naturali
protette e in aree della Rete Ecologica Natura 2000”, allegato n. 1 al presente provvedimento per farne
parte integrante;
 
- Di concedere il finanziamento contributivo regionale, a totale copertura di quello richiesto, pari a Euro
949.180,00, ai soggetti ricompresi nella graduatoria dal numero 1 al numero 10;
 
- Di concedere il finanziamento contributivo regionale di Euro 50.820,00, a parziale copertura di quello
richiesto pari a Euro 62.993,30 all’istanza presentata dal Comune di Gagliano del Capo in 11° posizione
in graduatoria, a seguito dell’esaurimento delle risorse disponibili impegnate
 
- Di ritenere non ammissibili le istanze presentate dal Comune di Martina Franca, in quanto pervenuta
fuori termine, dal Comune di Vico del Gargano in quanto priva della richiesta documentazione e dal
Comune di Mareggio in quanto non pertinente alla fattispecie oggetto del Bando;
 
- Di stabilire, in conformità a quanto disposto nella richiamata determinazione dirigenziale n. 62/2008
che le istanze favorevolmente istruite e finanziate saranno sottoposte alla verifica del competente Ufficio
Parchi dell’Area delle Politiche Ambientali, le Reti e la Qualità Urbana della Regione Puglia;
 
- Di definire sin d’ora che, qualora tale verifica dovesse risultare negativa il finanziamento contributivo
regionale accordato sarà destinato all’intervento immediatamente successivo nella graduatoria( allegato
1 al presente provvedimento);
 
- Di stabilire che i Comuni beneficiari dovranno improrogabilmente aggiudicare i lavori entro 60

2



giorni(sessanta) dalla acquisizione del favorevole parere espresso dell’ Ufficio Parchi dell’Area delle
Politiche Ambientali, le Reti e la Qualità Urbana della Regione Puglia;
 
- Di stabilire che l’erogazione della prima anticipazione del 50% sul costo rideterminato dell’intervento
sarà subordinata all’assunzione degli impegni giuridicamente vincolanti da parte di Comuni medesimi;
- Di stabilire che le ulteriori erogazioni saranno disposte sulla base della documentazione
amministrativo/contabile attestante la spesa effettivamente sostenuta pari al 100% del contributo
precedentemente erogato;
 
- Di stabilire, inoltre, che le economie di gara non potranno in nessun modo essere utilizzate dai Comuni
beneficiari, ma resteranno nella disponibilità di questa Regione per assicurare la totale copertura del
contributo richiesto dal Comune di Gagliano del Capo e per il finanziamento di quegli interventi,
favorevolmente istruiti ed inseriti in graduatoria, ma non finanziati per esaurimento delle risorse;
 
- Di notificare il presente provvedimento ai soli Comuni beneficiari del finanziamento regionale;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito della Regione Puglia;
 
 Il presente provvedimento è redatto in un unico originale;
 Il presente atto viene notificato in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 Viene, altresì, inoltrato in copia conforme al Settore Ragioneria dell’Assessorato al Bilancio per i
successivi adempimenti..
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell’adozione da parte del Dirigente del Settore è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente f.f. Il Dirigente
dell’Ufficio Bonifiche del Servizio Gestione
Dott.ssa Teresa PICE Rifiuti Bonifica
 Ing. Antonello Antonicelli

3


